simul ipsorum convictu delectantur, cum Iudaeos penitus exhorreant. Pro tempore igitur hoc videmur tenere consilii ut, quia religionis nulla infertur iactura, cetera eis obsequamur iussisque eorum, in quantum fidem non impediunt, obtemperemus. Vnde tibi multo satius nunc de his reticere et epistolam illam omnino suppressere, quam scandalum tibi tuisque, nulla instante necessitate, permississimum concitare.»

- (21) Cf. L. ハーゲマン『キリスト教とイスラーム—対話への歩み—』八巻和彦・矢内義顕訳, 知泉館, 2003年, p. 16.
- (22) Cf. J. V. Tolan, *Saracens: Islam in the Medieval European Imagination*, Columbia University Press, 2002, pp. 85-97.; K. B. ウルフ『コルドバの殉教者たち——イスラーム・スペインのキリスト教徒——』林邦夫訳, 刀水書房, 1998年.
- (23) *Vita Iohannis*, 123: Iohannes paululum commotior: «Alium, inquit, quam te, qui videris episcopus, haec proferre decuerat. Cum sis enim fidei assertor eiusque te gradus celsior posuerit etiam defensor, timore humano a veritate predicanda nedum alios compescere, sed nec te ipsum oportebat subducere; et melius omnino fuerat, hominem christianum famis grave ferre dispendium, quam cibis ad destructionem aliorum consociari gentilium. Ad hoc et, quod omni catholicae ecclesie detestabile est et nefarium, ad ritum eorum vos audio circumcisos, cum fortis sententia apostoli reclamet: Si circumcidamini, Christus vobis nihil proderit. Itemque de cibis quos gratia communionis eorum abominamini: Omnia munda mundis, et Erunt doctores vaniloqui et seductores docentes illa et illa, et inter cetera abstinere a cibis, quos Deus creavit percipere cum gratiarum actione fidelibus, et Sanctificatur enim per verbum Dei et orationem.
- (24) Cf. *Islam-Lexikon*, hrsg. Koury / Hagemann / Heine, Herder, 1991, 'Beschneidung'.
- (25) 「創世記」17: 7, 11.
- (26) 「ヨベル書」15: 26.
- (27) 「ガラテヤの信徒への手紙」5: 6.
- (28) 同上 5: 3.
- (29) 『コーラン』2 雌牛章 173; 5 食卓章 3 etc.
- (30) 「レビ記」11: 7; 「申命記」14: 8.
- (31) ここでヨハネスは、「テトスへの手紙」1: 15 および 1: 10, そして「テモテへの手紙—」4: 3 と 4: 5 に, 多少変更を加えて引用している。
- (32) *Vita Iohannis*, 123: «Necessitas, inquit, nos constringit; nam aliter eis cohabitandi nobis copia non esset, quin et a maioribus longeque antiquitus traditum observatumque ita tenemus.»
- (33) J. Leclercq, Saint John of Gorze and the Religious Life in the Tenth Century, p. 245.
- (34) *Vita Iohannis*, 125: Nam] post multa quae ei nisi iussis regis assentiretur comminabantur, quibus tamen nullo [modo se mo] tum fuisse testatus est, ad hec ultimum insertum est quod si ipsum interimeret, nullum in tota Hispania christianum viae relinqueret, sed omnes gladio trucidaret,...
- (35) *Ibid.*, 125.
- (36) *Ibid.*, 127.
- (37) *Ibid.*, 128: ... adprimae catholicus, et litteris optime tam nostrorum quam ipsius inter quos versabatur linguae Arabicae institutus, qui tantum in regia habebat officii, ut diversorum pro necessitatibus ad palatium concurrentium causis extra auditis, quia litteris omnes ibi quaerimoniae vel causae signantur et resignantur, hic notata inferret itidemque resp [on] sa scripta referret.
- (38) *Ibid.*, 128: Pluresque eidem alii erant officio delegati. Is tre [pi] dationem caeterorum advertens

sibique tempus forte oblatum nonnulli adipisc [endi] [haesitantibus] ceteris, dixit «Quae erit merces viro qui vendi [derit vobis animam suam?】 Nam ita sollemne eis verbum ut, quotiens summo quoli [bet periculo in nuntium] quis destinatur, ita ei dicatur: «Vende mihi animam tuam.» Si sospes exierit, quam amplissime muneratur. Hoc Recemundo quaerenti respondetur quidquid postularetur ab eo modo esset conferendum.

(39) *Ibid.*, 129: Ecclesia forte aliqua vacua recens erat episcopo. Hanc munus eius petit laboris, Facile optentum atque ex laico episcopos repente processit.

(40) Cf. Liudprandus, *Antapodosis*, l. I, c. I: Reverendo tociusque sanctitatis pleno domno Recemundo, Liberritanae ecclesiae episcopo, Liudprandus, Ticinensis ecclesiae suis non meritis levites, salutem.

(41) Cf. Ann Christy, *op. cit.*, p. 111.

(42) *Vita Iohannis*, 129.

(43) *Ibid.*, 132: Post hec die prefixa qua presentandus [erat, a] pparatus omni genere exquisitus ad pompam regiam demonstrandam conseritur. Viam totam [ab h] ospitio ipsorum usque ad civitatem et [inde] usque ad palatium varii hinc [inde] ordines constipabant; hic peditus hastis humo stantes defixis, longe inde [hast] ilia quaedam et missilia vibrantes manuque crispantes ictusque mutuos simu [la] ntes; post hos mulis quidam cum levi quadam armatura insidentes deinde equites cal [ca] ribus equos in fremitu et subsultatione varia concitantes, Mauri preterea forma insolita nostros exterrentes. Ita variis proliis, quae nostris miraculo arbitrabantur, itinere nimium pulverulento, quem per se ipsa quoque temporis siccitas — nam solstitium [er] at aestivum — sola concitaret, ad palatium perducuntur. Obvii proceres quique procedunt, [in ip]so limine exteriori pavementum omne tapetibus pretiosissimis aut palliis stratum [er] at.

(44) *Ibid.*, 135.

(45) *Ibid.*, 135-136: Ad haec Iohannes pauca re [spondit], ut possint qualitercumque regis animum mitigare, tandemque addit: «Illud vere fateor, regem me hoc [seculo nemi] nem nosse, qui nostro imperatori terra armis aut equis posit aequari.» Rex autem [ira sedata] aut sopita: «Immerito, inquit regem tuum celebras. — Verane, an fal [sa s] int, ille inquit, licet experiiri.» Rex autem: «Cetera utcumque approbaverim; unum [est] in quo illum non satis providum esse constiterit. — Qid, inquit illud est? — Quod potestatem virtutis suae non seibi soli retinet, sed passus libere quemque suorum propria uti potestate, ita ut partes regni sui inter eos dividat, quasi eos sibi inde fideliores habeat et subiectiores. Quod longe est ; exinde enim superbia et rebellio contra eum nutritur atque paratur, ut nunc in genero ipsius actum est, qui filio eius perperfidiam sub publicam tirannidem contra eum exercuit, ad hoc ut gentem externam Vngrorum media quaeque regnorum suorum depopulandum transduxerit.»....